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Úvod

V dnešní době má každý podnik za cíl zefektivnění a zkvalitnění svých služeb, zároveň musí

být schopný udržovat svou schopnost konkurence na co nejvyšší úrovni. Aby tyto cíle mohly

být realitou, zavádí podniky různé logistické technologie a provádí analýzy, aby byly schopny

určit místa a příčiny problémů a nedostatků, které brání plynulému chodu procesů, tím snižují

efektivitu a produktivitu podniku. Těmto problémům se budeme dále věnovat v této práci.

Teoretická část se zaměřuje především na seznámení s oborem logistiky, teorií zásob a

prostorovém řešením provozu. V první části je zde rozpracována historie, definice a členění

logistiky. Zároveň jsou zde vysvětleny také cíle, jež jsou následně v bakalářské práci

rozčleněny a popsány. Předposlední kapitola, zabývající se logistikou v teoretické části, je

zaměřena přímo na logistický řetězec. Druhé téma teoretické části se zabývá Teorií zásob a

řízením zásob. Toto téma je velice důležité, neboť zajišťuje správnou funkci podniku. Zásoby

tvoří důležitou složku v podniku a při jejich správném zhodnocení zajišťují značný kapitál.

Pro každý podnik je velmi důležité mít správné množství zásob. Funkce zásob jsou v podniku

nenahraditelná a lze jich nalézt hned několik. Vysvětlen je zde také i princip analýz

nezbytných k určení správného řízený zásob. Třetí část se zaměřuje na prostorové řešení. V na

začátek je zde charakterizován layout. Dále se zaměřujeme na druhy skladů, neboť sklad je

důležitou částí podniku, který musí být uzpůsoben podle zaměření skladování. V předposlední

kapitole teoretické části se lze dozvědět o druzích zařízení, které se používají ve skladovacích

prostorech. Na závěr teorie je vysvětleno, z jakých parametrů je třeba vycházet při

sestavování manipulačních uliček.

Praktická část je věnována aplikacím analýz a metod na sklad výrobního podniku. Cílem je

odhalení úzkých míst a následné předložení návrhů na jejich zlepšení. Na začátku praktické

části jsme seznámeni s prostředím sledovaného podniku a zároveň se dozvídáme cíle, jež se

mají splnit. Druhá část je zaměřena na analýzu procesu zásobování, každé pracoviště je

pečlivě popsáno a analyzováno. Důvodem je vymezení pracovních nedostatků a ztrát. Třetí

část se zabývá materiálovými analýzami, s daty poskytnutými podnikem. Provedeny jsou

analýzy ABC, XYZ. Zkoumány jsou také mrtvé zásoby a materiálové toky. V předposlední

části jsou na základě vyhodnocení analýz definovány úzká místa. Poslední část předkládá

varianty jednotlivých řešení. Tyto varianty řeší problémová místa, zlepšují pracovní

efektivitu, snižují náklady, jak na skladování, tak na zaměstnance, dochází k úspoře místa.

Stručně lze říci, že pomáhají optimalizovat chod celého skladu.
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1 Logistika

Předmětem logistiky jsou procesy, jejichž součástí je přemisťování objektů v prostoru a čase.

Logistika tedy pátrá po takovém uspořádání procesů, ve kterých je přemisťování vybraných

prvků systému v prostoru a v čase řešeno tak, aby co nejvíce přispělo k dosažení cíle systému

v daných podmínkách.[6]

1.1 Historie

Logistika patří k mladým oborům, který je možno studovat poměrně krátkou dobu. Tento

obor ovšem lidstvo v hojné míře využívá již tisíce let. Dá se říci, že už od pradávna si lidé

vyměňovali věci, objevovali nové kraje a země, přesunovali svá vojska a snažili se rozšiřovat

své obchodní styky. Časem docházelo nejen k objevování nových světadílů, ale také k

mohutnému rozvoji dopravy, aby stačila zvyšujícím se nárokům na výrobu. Samozřejmě

zvětšující se vzdálenosti od místa výroby ke konečnému spotřebiteli vedly k nutnosti řešit

přesun výrobků. Vznikala první logistická řešení. [2]

Samotný pojem logistika začal vznikat v souvislosti s armádou a vojenstvím, jako

takovým. Logistika byla využívána v souvislosti s řešením otázek zásobování armády. Od

druhé poloviny 60. let 20. století se pak tento pojem logistika rozrostl do civilní sféry,

soukromého podnikání. [2]

1.2 Definice

V odborné literatuře se lze setkat s mnoha různými formulacemi či definicemi logistiky, ty se

liší zpravidla v detailech, podstata definice logistiky zůstává zachována, zde jsou uvedeny

nějaké z nich:

Uplatnění v praxi nejdříve logistika nalezla na začátku 60. let v USA, kde ji na půdě

tehdejšího National Council of Physical Distribution Management definovali jako „proces

plánování, realizace a řízení účinného nákladově efektivního toku a skladování surovin, zásob

ve výrobě, hotových výrobků a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby. Tyto

činnosti mohou, ale nemusí zahrnovat služby zákazníkům, předvídání poptávky, distribuci

informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci s vráceným zbožím,

dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [6]

V odborné české publikaci Sixta a Mačát formulují jako: „Logistika je řízení materiálového,

informačního i finančního toku s ohledem na včasné splnění požadavků finálního zákazníka a

s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku materiálu. Při plnění potřeb finálního

zákazníka napomáhá již při vývoji, výběru vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem

řízení vlastní realizace potřeby zákazníka, vhodným přemístěním požadovaného výrobku

k zákazníkovi a v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého

výrobku.“ [1]
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1.3 Členění logistiky

Nejběžnější hlediska, jak je možné logistiku dělit, jsou podle následujících dvou kritérií.

Dle prvního kritéria lze logistiku rozčlenit na tři následující zaměření. Toto kritérium využívá

dělení oboru dle šíře zaměření na studium materiálových toků. Existují tyto tři typy

zaměření a to: [3]

 Makrologistiku – zabývá se logistickými řetězci, které jsou nezbytné pro výrobu

určitých výrobků od těžby surovin až po prodej a dodání zákazníkovi.

 Mikrologistiku – zabývá se logistickým systémem určité organizace nebo dokonce

její částí. Jiným způsobem lze popsat mikrologistiku jako disciplínu, která se zabývá

logistickými řetězci průmyslového závodu nebo mezi závody v rámci jednoho

podniku.

 Logistický podnik – zabývá se logistikou mezi spolupracujícími podniky v rámci

odběratelsko-dodavatelského vztahu.

Podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění:[1]

 Logistiku výrobní (průmyslovou či podnikovou)

 Logistiku obchodní

 Logistiku dopravní aj.

Další podrobnější členění logistiky je na dílčí logistické disciplíny podniku:[3]

Zásobovací logistika – zahrnuje nejen pořizování materiálů, zajišťování polotovarů a

režijních materiálů, ale také jejich sladování a interní výdaje do výroby.

Výrobní logistika – představuje pohyb materiálu a polotovaru procesem zpracování až po

jeho konečnou formu, kde je jako hotový výrobek předán k uskladnění.

Distribuční logistika – zajišťuje skladování hotových výrobků, jejich balení, kompletaci a

vychystávání zboží k expedici vč. dopravy k odběrateli.

Reverzní logistika – je tok použitých výrobků, obalů a jiných materiálů, který vychází od

spotřebitele. Jde především o spotřebované výrobky, tedy o odpady, ale také o vrácené,

reklamované zboží.

Obrázek 1-1: Nejjednodušší dělení logistiky[1]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2018/2019

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Karel Mladý

17

1.4 Cíle logistiky

Mezi primární cíle logistiky patří především optimální uspokojení potřeb zákazníků, neboť

tvoří základní články celého logistického řetězce. Zákazník slouží jako zdroj informací, který

udává data o požadavcích na zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisejících dalších služeb.

Zákazník je také konečným bodem logistického řetězce zabezpečující pohyb materiálu a

zboží. [1]

Logistické cíle popisované dle J. Daňka jsou chápány tak, že koncepce logistiky musí

odpovídat tomu, aby zajistila systémově – teoretický komplexní způsob posuzování toků

prostřednictvím synergických účinků. Musí umožnit posuzování nákladů jako celku. Cílem

logistiky je tedy optimalizace logistických činností a nákladů.[7]

Rozdělení cílů logistiky


[…]


 Neodstraní veškeré čekání

 Velká investice
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Po zavedení navrhované varianty C je odhadovaná úspora 6 až 8 pracovníků. Z toho 3 až 5

pickerů a 2 až 3 pomocný personál. Výpočet ročních nákladu počítá se super hrubou mzdou

na pracovníka ve výši 450 000 Kč. Celková úspora nákladů na zaměstnance se pohybuje mezi

2 700 000 a 3 600 000 Kč.

8.4 Zhodnocení variant A, B, C

Hodnocení bylo prováděno na základě definovaných cílů práce. K tomu se váže koncept 3M

(Muda, Mura, Muri), který představuje nežádoucí druhy plýtvání, nepravidelnosti a přetížení.

[27]

Koncept 3M

Současný stav Var A Var B Var C

M
U

D
A

Přepravní trasy - + + +

Přehledný inventář - - + +

Pohyb - - + / - +

Čekání - - + / - +

Možnost chyby - - + +

M
U

R
A

Pracovní postup - + + +

Naskladnění položek - - - +

M
U

R
I

Standardizace pracovišť - + + +

Ergonomie - - + +

Tabulka 10: Zhodnocení koncept 3M

Tabulka 11 se zabývá rychlostí pickování a úspory v rámci zvýšení efektivity procesu. Dále je

odhadnuto snížení počtu pracovníků a zrychlení procesů. Lze také vidět cenový odhad, přesné

určení by vyžadovalo velmi komplexní kalkulaci, proto je sestaven odhad počítající

s pořizovací cenou nových zařízení určených dle dodavatelů. Do návratnosti investice nejsou

započítány úspory místa a manipulační techniky, ani nárůst obratu vlivem rychlejší

průchodnosti sytému.

Tabulka 11: Ovlivnění pickingu a ekonomické vyjádření

Z předchozí tabulky 10 lze vidět, že varianta A řeší pouze některé druhy plýtvání. Naopak

varianta C je velmi komplexní, ale vyžaduje vysokou počáteční investici a analýzu

připravenosti informačního systému. Střední cestou je varianta B, jež eliminuje velké

množství plýtvání a nemá tak vysokou počáteční investici jako varianta C. Dle stavu v jakém

se nyní nachází sledovaný podnik, lze konstatovat, že varianta B se jeví jako nejlepší možná

volba.
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Pro příklad byla vytvořena vizualizace a nový layout varianty B (obrázek 8-8, obrázek 8-9),

jak by tato možnost mohla vypadat. Jedná se o dva výtahové systémy LRK1000 společnosti

Jungheinrich. Rozměry skladovací technologie byly voleny dle tabulky 8 a tabulky 9. Při

výběru dvou 11m strojů zůstává zachována dosavadní kapacita. Zjišťujeme, že úspora místa

činí okolo 75% až 85%. Staré pracoviště vstupní kontroly, zůstává nevyužité, je možným

předmětem pro budoucí rozšíření skladu.

Obrázek 8-8: Návrh nového layoutu

Obrázek 8-9: Vizualizace varianty B a vstupní kontroly

Na obrázku jsou zachyceny barevnými kvádry předpokládané rozměry skladovací technologie

Jungherich LRK1000 společně s přesunutou vstupní kontrolou.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo najít úzká místa systému a navrhnout takové zlepšení, které by

tyto činnosti mohlo eliminovat. Díky analýzám procesů zásobování, pohybu materiálu,

skladových zásob, jsme dokázali nadefinovat čtyři oblasti, které obsahují úzká místa, dále

jsme se zaměřili na jejich zlepšení, tak aby se nám podařilo dané problémy odstranit.

V první řadě se jednalo o pracoviště příjmu a vstupní kontroly, kde jsme navrhnuli přesunutí

pracoviště blíže k příjmu materiálu a tak jsme odstranili nepřehlednost, zkrátily přepravní

trasy a navázali lépe vstupní kontrolu lépe na logistické procesy.

Dalším sektorem byla organizace práce. Návrh na zlepšení byl zaměřen na zvýšení motivace

zaměstnanců, kde by k motivaci sloužil výkonnostní příspěvek, jež se vztahuje na celý

kolektiv. S tím by souviselo přidání andonu, kde by svou výkonnost mohli zaměstnanci

sledovat.

Krátce jsme se také zaměřili na analýzu stávajících zásob, kde jsme zjistili výskyt mrtvých

zásob v hodnotě přibližně 16 milionů Kč. Zde se nám nepodařilo zcela problém odstranit,

nýbrž částečně, a to navržením přesunutí všech mrtvých zásob na nejvzdálenější a nejméně

výhodné skladové pozice.

V závěrečné části jsme navrhnuli tři varianty A, B, C na zlepšení problémové části týkající se

nejen pikingu, ale zároveň celého systému skladu. Z analýzy procesu zásobování, jsme zjistili,

že sklad s drobným materiálem disponoval převážně neuspořádaným rozvržením jednotlivých

pozic, narušoval tak tok materiálu, prodlužoval cesty pickerů a pracovníci neměli

nadefinované pracovní postupy. Eliminovat tyto problémy, lze zavedením nové skladovací

technologie. Jednotlivé varianty byly popsány jak z funkčního hlediska, tak z ekonomického

hlediska. Na závěr jsme tyto varianty zhodnotili, pomocí konceptu 3M a charakteristiky

daného podniku a vybrali variantu B. U této varianty jsme navrhli, nový layout v prostorách

skladu drobného materiálu. Kapacita zde zůstala stejná. Původní pracovní plochu jsme

redukovali až o 85%. Snížili jsme náklady na zaměstnance. Odstranili jsme nepřehledné

uspořádání. Dále jsme navázali na tok materiálu, přiblížením blíže ke vstupní kontrole. A

odstranili čas u počítače, který nepřidával žádnou hodnotu. Ušetřené místo může posloužit

k dalšímu rozvoji podniku.
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