Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Karel Mladý

Oponent bakalářské práce: Ing. Konstantin Novikov

Tématem předložené bakalářské práce je „Odstranění úzkých míst v logistických procesech“. Práce je rozdělena do 8 hlavních částí (3 teoretické a 5 praktických). Práce je zaměřena na odhalení úzkých míst a následné navržení možných zlepšení. Důraz je kladen na definování problémových oblastí a nalezení procesů, ve kterých dochází k plýtvání. Vybrané téma je široké a vyžaduje pochopení veškerých logistických procesů, včetně jejich vzájemných vazeb.

Popis jednotlivých kapitol viz Příloha 1.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem posudku k bakalářské práci musím dodat, že zadání a cíle práce byly splněny. Teoretická část práce obsahuje logickou návaznost na část praktickou. Zvolené téma je velmi komplexní a vyžaduje vysokou úroveň odborných znalostí. V praxi je takový projekt řešen multidisciplinárním týmem. Přestože se v práci vyskytují drobné formální a obsahové nedostatky, musím konstatovat, že její složitost přesahuje standardní rámec bakalářské práce.

U obhajoby bakalářské práce navrhuji položit následující otázky:

1. Jakým způsobem byla provedena XYZ analýza a jaká data k tomu byla použita?
2. V osmé kapitole jste navrhl realizovat variantu B. V této variantě ale zmiňujete 2 možná zařízení (vertikální karusel / výtahový systém). Které zařízení by bylo za daných podmínek vhodnější a proč?

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 10.6.2019

podpis

Příloha 1.

Teoretická část slouží jako odborný základ pro zpracování práce. Zabývá se obecně logistikou, teorií zásob a prostorovým řešením. V první části je popsána historie, definice, členění, činnosti a metody pro řízení logistiky. Zde by bylo lepší zařadit kapitolu o kanbanových kartách rovnou do kategorie KANBAN. Druhá část se zabývá teorií zásob a řízením zásob včetně ABC a XYZ analýzy. Třetí část se věnuje prostorovému uspořádání. Dále jsou zde popsány druhy skladů a zařízení, která se používají ve skladovacích prostorech. Na závěr teoretické části je vysvětleno, z jakých parametrů je třeba vycházet při sestavování manipulačních uliček.

Praktická část je věnována aplikacím analýz a metod na sklad výrobního podniku. Cílem je odhalení úzkých míst a následné předložení návrhů na jejich zlepšení. Čtvrtá kapitola obsahuje seznámení s prostředím sledovaného podniku. Další část je zaměřena na analýzu procesu zásobování, každé pracoviště je pečlivě popsáno a analyzováno. Důvodem je vymezení pracovních nedostatků a ztrát. Využití snímků pracovního dne a Spaghetti diagramu považuji za vhodné. Zároveň se ale jedná o časově velmi náročnou analýzu. Šestá kapitola se zabývá materiálovými analýzami. Provedeny jsou analýzy ABC a XYZ. Zkoumány jsou také mrtvé zásoby a materiálové toky. Stojí zde za zmínku, že sklad obsahuje velké množství položek a student tak musel vyhodnocovat obrovské množství dat. U této kapitoly mi chybí návrh toho, jak s vyhodnocením mrtvých zásob dále pracovat. Část těchto zásob se totiž musí držet kvůli záruce a zbytek může být přemístěn na jiné místo. Předposlední část slouží jako shrnutí výstupů analýz a definování úzkých míst.

Závěrečná osmá kapitola se zaměřuje na variantní návrh zlepšení logistických procesů. Tyto varianty byly, dle mého názoru, zvoleny adekvátně vůči problémovým místům. Jsou odstupňovány od nejméně nákladné až po plně automatizovaný skladovací systém. Je zde přehledně provedeno hodnocení na základě 3M konceptu a rychlosti vychystávání. Nechybí hrubý výpočet doby návratnosti investice, který bere v úvahu pouze cenu pořízení a implementace vybraných zařízení a úspory v personálních nákladech. Následuje 3D vizualizace vybrané varianty.

Z formálního hlediska se v práci občas objevují menší pravopisné chyby a místy chybí odkazy na obrázky. V páté kapitole se často vyskytují obrázky rovnou pod nadpisem (chybí text). Celkově je práce přehledně strukturována. V papírové verzi je prohozena strana 9 a 10. Za nevhodné považuji také označení metod průmyslového inženýrství jako technologie. Uvedené nedostatky se objevují zřídka a nemají zásadní dopad na kvalitu práce.